

**Doua linii de presiune de
canalizare si a unei Statii de
pompare in or.Cimislia. Obiect
Nr.15569-2/1, 2/2 (Actualizarea)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1A

**КНС (poz. 2/1,2/2) (восстановительные работы, связанные с высоким
уровнем грунтовых вод)**

Valoarea de deviz 293 441,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	3,720	1 127,50 0,00	4 194,300 0,000
2	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, перемещающимся по настилу, Грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3	5,290	1 622,55 0,00	8 583,300 0,000

1	2	3	4	5	6	7
3	TsA20C κ=1,15	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3	28,000	351,39 351,39	9 838,968 9 838,968
4	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h (Механическое откачивание воды из котлована,)	h-ut	5,500	300,00 0,00	1 650,000 0,000
5	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Обратная засыпка грунта бульдозером)	100 m3	7,430	209,99 0,00	1 560,250 0,000
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песчезив (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3	7,430	1 249,98 834,38	9 287,342 6 199,422
7	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка грунта вручную)	m3	186,000	40,68 40,68	7 566,108 7 566,108
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	186,000	72,95 70,95	13 568,700 13 196,700

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи)				
		<i>Total</i>	Lei			56 248,968
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				56 248,968 36 801,198
		2. Lucrari de constructii (Hidroizolare)				
9	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка-стены наружные)	m2	245,780	11,01 10,41	2 705,074 2 557,606
10	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	2,460	159,69 62,45	392,830 153,630
11	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)	m2	245,780	233,75 83,25	57 450,556 20 460,656
12	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка-стены внутренние)	m2	198,800	11,01 10,41	2 187,993 2 068,713
13	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	1,990	159,60 62,42	317,610 124,210
14	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч.	m2	198,800	233,75 83,25	46 469,102 16 549,702

1	2	3	4	5	6	7
		потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)				
15	15	Торкретштукатурка (смотри смету №2-2-1)		0,000	0,00 0,00	0,000 0,000
16	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h (Механическое откачивание воды из резервуаров)	h-ut	2,000	300,00 0,00	600,000 0,000
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка-стены наружные)	m2	10,000	11,01 10,41	110,060 104,060
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	0,100	160,44 62,44	16,044 6,244
19	CA04F	Beton M200 turnat in pereti si turnarea cu mijloace clasice (Добетонирование верхней части стены)	m3	2,900	2 863,78 501,38	8 304,962 1 454,002
		Total	Lei			118 554,231
		Total Lucrari de constructii (Hidroizolare) Inklusiv salariu				118 554,231 43 478,823

		Total	Lei	174 803,20
		Asigurari sociale si medicale	24 %	19 267,20
		Cheltuieli de transport	10 %	7 408,42
		Cheltuieli directe		201 478,82
		Cheltuieli de regie	14,5 %	29 214,42
		Total		230 693,24
		Beneficiu de deviz	6 %	13 841,60
		Total		244 534,84
		TVA	20 %	48 906,96
		293 441,80		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		80 280,02		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Doua linii de presiune de
canalizare si a unei Statii de
pompare in or.Cimislia. Obiect
Nr.15569-2/1, 2/2 (Actualizarea)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1A
**КНС (poz. 2/1,2/2) (восстановительные работы, связанные с высоким
уровнем грунтовых вод)**

Valoarea de deviz 293 441,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1A:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	168,940	94,60	15 981,724
2.	7123010010200	Betonist	h-om	14,065	94,60	1 330,549
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,003	94,60	284,084
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	50,004	94,60	4 730,379
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	389,019	94,60	36 801,198
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	223,595	94,60	21 152,087
		Total manopera				80 280,02

Materiale:

1.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	533,496	125,00	66 687,000
2.	266310210000-1	Beton M200	m3	3,062	2 100,00	6 430,200
3.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	136,374	2,00	272,748
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	23,150	20,00	463,000
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,563	20,00	231,260
		Total materiale de construcții				74 084,21

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,812	400,00	324,800
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,232	550,00	12 777,600
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,241	250,00	1 560,250
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,740	50,00	87,000
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	77,198	40,00	3 087,920
6.	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	7,500	50,00	375,000
7.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	7,500	250,00	1 875,000
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,757	200,00	351,400
Total utilaje de construcții						20 438,97

Total	Lei	174 803,20
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 267,20
Cheltuieli de transport	10 %	7 408,42
Cheltuieli directe		201 478,82
Cheltuieli de regie	14,5 %	29 214,42
Total		230 693,24
Beneficiu de deviz	6 %	13 841,60
Total		244 534,84
TVA	20 %	48 906,96
Total deviz:		293 441,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Doua linii de presiune de canalizare si a unei Statii de pompare in or.Cimislia. Obiect Nr.15569-2/1, 2/2 (Actualizarea)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 127,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	550,00	1 127,50
2	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, перемещающимся по настилу, грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3			1 622,55 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	550,00	1 622,55
3	TsA20C κ=1,15	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (Доработка грунта вручную экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, твердый грунт)	m3			351,39 351,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	94,60	351,39
4	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h (Механическое откачивание воды из котлована,)	h-ut			300,00 0,00
	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	250,00	250,00
5	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm (Обратная засыпка грунта бульдозером)	100 m3			209,99 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	250,00	209,99
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой)	100 m3			1 249,98 834,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,38
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	40,00	415,60
7	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Обратная засыпка грунта вручную)	m3			40,68 40,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	94,60	40,68
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи)	m3			72,95 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,1000	20,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
		2. Lucrari de constructii (Hidroizolare)				
9	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка-стены наружные)	m2			11,01 10,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	94,60	10,41
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,00	0,60
10	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			159,69 62,45
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,24
11	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)	m2			233,75 83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	125,00	150,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
12	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка-стены внутренние)	m2			11,01 10,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	94,60	10,41
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,00	0,60
13	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2			159,60 62,42
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,19
14	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)	m2			233,75 83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	94,60	35,95
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	125,00	150,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
15	15	Торкретштукатурка (смотри смету №2-2-1)				0,00 0,00
16	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h (Механическое откачивание воды из резервуаров)	h-ut			300,00 0,00
	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	250,00	250,00
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка-стены наружные)	m2			11,01 10,41
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	94,60	10,41
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,00	0,60
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			160,44

1	2	3	4	5	6	7
		(Поливка газонов шлангами с цистерн)				62,44
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	78,00
19	CA04F	Beton M200 turnat în pereți și turnarea cu mijloace clasice (Добетонирование верхней части стены)	m3			2 863,78 501,38
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	266310210000-1	Beton M200	m3	1,0250	2 100,00	2 217,31
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.